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Geachte mevrouw Hermens,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Klopt het dat Natuurtuinen Jekerdal hierdoor haar functie binnen de drie thema'’s verliest?

a. Wat zijn de gevolgen voor de openbare toegankelijkheid?

b. Wat zijn de gevolgen voor de educatieve functies van de natuurtuinen voor o.a. het onderwijs?
c. Wat zijn de gevolgen voor de ecologische en duurzame kwaliteiten voor de stad? Zo'n gebiedje met zulke natuurwaarden bouw je niet zomaar even weer op!

Antwoord 1:

Vanuit verschillende organisaties zijn er dit jaar (besloten) activiteiten op het terrein van de Natuurtuinen. Deze activiteiten zijn alle gerelateerd aan de drie thema’s. De Natuurtuinen zelf spelen dit jaar geen aparte rol bij de duurzaamheidsthema’s van het CNME. Maar ook het CNME voert deze drie programma’s echter onverminderd uit in dit transitiejaar.

a. De Natuurtuinen zijn voorlopig niet openbaar toegankelijk.

b. Ervinden door het CNME geen educatieve activiteiten plaats in de Natuurtuinen. Het IVN Maastricht, MIK, de Buurderij en De Vrienden van de Natuurtuinen Jekerdal gebruiken de gebouwen en terreinen tot einde 2021.

c. De Natuurtuinen (specifiek de tuinen zelf) worden in 2021 beheerd en onderhouden door het CNME in samenwerking met de Vrienden van de Natuurtuinen Jekerdal. Hiermee is het behoud van de natuurwaarden geborgd.

Vraag 2:
Is het afstoten van de Natuurtuinen Jekerdal niet juist een verzwakking van de mogelijkheid om de 3 duurzame thema's ten uitvoer te brengen?

Antwoord 2:

Vanwege de bezuinigingen van € 200.000,- zijn wij genoodzaakt geweest om de projecten rondom de drie thema’s anders vorm te geven. Het was een lastige keuze om voor 2021 de Natuurtuinen uit de NDE'’s te schrappen. De exploitatie van de Natuurtuinen Jekerdal drukte zodanig op de begroting van het CNME dat continueren een aantasting van de kerntaken zou veroorzaken. Het CNME zou bij handhaven van de Natuurtuinen minder medewerkers in dienst kunnen houden. Deze medewerkers zijn juist actief in de wijken en op scholen en zetten zich onder andere in voor groene schoolpleinen, nestkastjes met scholen, online lesprogramma inzake duurzaamheid, onderhoud natuurgebieden, natuurbewustwording en vergroenen van huizen, straten en buurten.

Samen met het CNME zijn wij tot de conclusie gekomen dat projecten verspreid over de stad (en dus minder locatiegebonden dan de Natuurtuinen) meer impact hebben op de uitvoering van de drie duurzame thema’s.

DATUM
17 mei 2021

Vraag 3:
Hoe wordt veiliggesteld dat de eventuele nieuwe huurder de waarde en functie van de natuurtuinen waarborgt en continueert?

Antwoord 3:

Afgelopen maanden is gesproken met de (potentiele) partners die betrokken zijn bij de Natuurtuinen en/of hebben aangegeven dat zij raakvlakken hebben met de activiteiten die in de Natuurtuinen plaatsvinden. Momenteel zijn wij samen met het CNME de scenario’s aan het ontwikkelen die de waarden en functies van de Natuurtuinen borgen en continueren. Eventuele nieuwe partners dienen te voldoen aan deze voorwaarden.

Vraag 4:
Zouden de natuurtuinen niet juist als instrument gezien moeten worden om de kerntaken van het CNME te versterken?

Antwoord 4:

Uitgaande van een duurzaam en toekomstbestendig bedrijfsplan, in combinatie met aanvullende partners, denken wij dat de Natuurtuinen een breder publiek kunnen aantrekken. Hierdoor wordt de bekendheid vergroot en versterkt dit de kerntaken van het CNME.

Vraag 5:
Wat gebeurt er met de huidige betrokkenheid van vrijwilligers bij de Natuurtuinen?

Antwoord 5:

De Vrienden van de Natuurtuinen Jekerdal onderhouden het moestuinen- en bijengedeelte van de Natuurtuinen. Het IVN Maastricht organiseert er voor haar vrijwilligers cursussen en andere bijeenkomsten.

Vraag 6:

Natuurtuinen Jekerdal kent op dit moment een aantal aan de functie van het gebied gerelateerde onderhuurders, zoals de Buurderij en het IVN. Gebruikers met een intrinsieke verbondenheid met het ontstaan en functioneren van de natuurtuinen in hun huidige vorm. Hoe ziet het college de toekomst van de natuurtuinen? Is er sprake van een andere hoofdhuurder/gebruiker van het gebied en zal die partij de functionaliteit en relaties met andere gebruikers van de Natuurtuinen bestendigen?

Antwoord 6:
Zie het antwoord op vraag 3 en de raadsinformatiebrief van 1 april 2021.
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https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/env=help/action=showdoc/gd=24031/RIB_-_Voortgangsbericht_Natuurtuinen_Jekerdal_en_transitiejaar_2021_voor_het_CNME.pdf

DATUM
17 mei 2021

Vraag 7:
En zo nee, kunt u de consequenties daarvan voor functionaliteit, gebruikers en natuurwaarden toelichten?

Antwoord 7:
Zie het antwoord op vraag 3.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

Geri-Jan Krabbendam.

PAGINA
3van3

OAY LV “11e X0 ud8eiA

